АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01.2020
          №5
с. Троицкое

О подготовке территорий Троицкого района к пожароопасному сезону 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 10.02.2005 №4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», ст.46 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края, в целях снижения рисков возникновения природных пожаров и совершенствования защищенности населения и территории Троицкого района от чрезвычайных ситуаций

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке Троицкого района к пожароопасному сезону 2020 года.
2. Рекомендовать администрациям сельских поселений в период подготовки к пожароопасному сезону 2020 года принять необходимые меры по защите населения от возможных чрезвычайных ситуаций.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района.

4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава района                                            А.В. Овсянников

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Троицкого района Алтайского края

от  «15» января 2020 года  №5
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке Троицкого района к пожароопасному сезону 2020 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение корректировки перечней населенных пунктов и объектов, подверженных угрозе перехода лесных и ландшафтных пожаров. Корректировка и утверждение паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров
	до 15.03.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев

	2
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на котором утвердить перечень населенных пунктов, подверженных угрозе перехода ландшафтных пожаров (не вошедших в перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров)
	до 25.04.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев

	3
	Организация и проведение комиссионных проверок населенных пунктов, объектов экономики Троицкого района, подверженных угрозе природных пожаров с целью оценки их готовности к пожароопасному сезону
	до 19.04.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	4
	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладка минерализованных полос
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию);

Начальник управления по агропромышленному комплексу Администрации Троицкого района –  О.Н. Линник;

Собственники, арендаторы земельных участков (по согласованию)

	5
	Обеспечение своевременной уборки мусора и выкос растительности на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;
Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	6
	Принятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах. Недопущение сжигания сухой травы, пожнивных остатков и разведения костров на землях сельхозназначения
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию);

Начальник управления по агропромышленному комплексу Администрации Троицкого района –  О.Н. Линник;

Собственники, арендаторы земельных участков (по согласованию)

	7
	Поддержание в готовности необходимого количества сил и средств звена Троицкого района Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для защиты населения Троицкого района от чрезвычайных ситуаций
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	8
	Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп и штатных мобильных групп профилактики для своевременного реагирования на возникающие природные пожары, обеспечение их необходимым имуществом и автомобильным транспортом
	до 29.03.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	9
	Проведение тренировок с персоналом ЕДДС Троицкого района по вопросам организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев

	10
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов Троицкого района (техническое состояние средств связи, электрооборудования, обеспечение средствами пожаротушения, наличие проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам, создание условий для добровольчества)
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	11

	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в быту и обучение действиям при угрозе возникновения природных пожаров.

Регулярное освещение в средствах массовой информации материалов о защите лесов от пожаров
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник 31 ПСЧ ФПС ОГПС ФГКУ 3 отряд ФПС по Алтайскому краю – Е.В. Циммерман (по согласованию);
Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	12
	Организация и проведение профилактических обследований детских оздоровительных лагерей, объектов здравоохранения, потенциально опасных объектов и иных объектов, подверженных угрозе природных пожаров

	до 10.06.2020
	Дознаватель ТО НД и ПР №8 УНД и ПР ГУ МСЧ России п Алтайскому краю – Ширяев С.В. (по согласованию);

Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	13
	Организация контрольно-пропускных пунктов, установка шлагбаумов на дорогах, ведущих в лесные массивы, на период действия особого противопожарного режима
	с 01.04.2020 по 18.10.2020
	КАУ «Боровлянский лесхоз» (по согласованию);

 КАУ «Алтайлес» (по согласованию);
ООО «Альфа» (по согласованию)

	14
	Проверка наличия и состояния просек в границах особо охраняемых природных территорий, на которых ведется строительство, реконструкция и эксплуатация линейных объектов (линий электропередачи и связи, дорог, трубопроводов)
	до 24.05.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	15
	Актуализация реестра собственников земель, примыкающих к лесам, определение объемов и сроков проведения противопожарных мероприятий
	до 15.03.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Начальник управления по агропромышленному комплексу Администрации Троицкого района –  О.Н. Линник;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	16
	Проведение на землях сельскохозяйственного назначения патрулирования с целью выявления виновных в организации поджога сорняков и остатков растительности и подготовка материалов для рассмотрения на заседании административной комиссии
	с 01.04.2020 по 15.11.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации  Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	17

	Проведение своевременной очистки мест рубок (лесосек) от порубочных остатков в лесном фонде Российской Федерации на территории Троицкого района
	в период проведения работ
	КАУ «Боровлянский лесхоз» (по согласованию); КАУ «Алтайлес» (по согласованию);

ООО «Альфа» (по согласованию);
Юридические лица и граждане, осуществляющие использование лесов (по согласованию)

	18
	Установка в местах, наиболее посещаемых населением, стендов и других знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах
	с 10.04.2020 по 23.05.2020
	КАУ «Боровлянский лесхоз» (пол согласованию);

КАУ «Алтайлес» (по согласованию);

ООО «Альфа» (по согласованию);

Юридические лица и граждане, осуществляющие использование лесов (по согласованию)

	19
	Своевременное введение особого противопожарного режима
	в случае возникновения чрезвычайной ситуации
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации  Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	20
	Предоставление информации о готовности к выполнению превентивных мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период
	до 29.03.2020
	Начальник отдела ГО и ЧС и МР Администрации Троицкого района – А.Л. Скопинцев;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)